⁸⁴ Eljárás lezárásáról semmilyen említés.

tini regni, apud quem solent esse notae istae praelatorum promotiones. (4.) Scio eum in sua dioecesi quidem assidue resedisse, Sabariae scilicet et in Racos [Rákos], ubi episcopalia bona praecipua sunt, sed non Iaurini, ubi est ecclesiae cathedralis, quia ibi raro resedit, ut dicebatur, ne incommoditates a praesidiariis militibus pateretur, quod scio, tanquam notorium. (5–10). Általános, kedvező válaszok, a 7. pontban említi a sümegi ferences alapítást.

Prof. fid. (Alberizzi nuncius és a nunciatúra auditora, továbbá Kollonich Lipót bécsújhelyi püspök és egy másik tanú jelenlétében)

Lezárás: 1675. szept. 21., Alberizzi nuncius és a nunciatúra auditora (A. Michalorius [?])

P. Cons.: a hátlapján dátum, 18 Aprilis 1678.

Melléletek⁸⁵

1.

Bécs, 1675. júl. 19. Uralkodói bemutatóirat

I. Lipót prezentálja X. Kelemen pápának Széchényi Györgyöt a kalocsai érsekségre *praefati Iauriensis episcopatus (more hactenus in huiusmodi ecclesiasticis mutationibus observato) retentione et administratione.* (P. Vienna – cop.; P. Cons. – cop.)

2.

Szombathely, 1677. nov. 17. Széchényi György Francesco Buonivisihez

Panaszkodik a nunciusnak, hogy már tizenhárom éve szeretné elnyerni kalocsai érseki megerősítését, de hiába, tíz éve pénzt is küldött, melyet értéksökkenve kapott vissza. A győri püspökség megtartása nem okozhat nehézséget, hiszen elődei mind valamelyik püspökséget birtokolva álltak az érsekség élén. A fő akadályt Szelepchény primás képezi, a római ágens mindenben tőle függ. Kéri a nuncius hathatós közbenjárását. (Kiadva CVH I/15, 296–297, n. 13.)

3.

Bécs, 1677. márc. 7. Tanúsítvány pápai megerősítésről.

Quod illustrissimus ac reverendissimus dominus Georgius Szechény, tam ad archiepiscopatum Colocensem, quam ad episcopatum suum Iauriensem a sede

⁸⁵ Valamint Szentiványi Márton írásban az egyházmegyéről (P. Vienna).

apostolica sit confirmatus,⁸⁶ testor praesentibus. Viennae die 5. Martii 1677.
[m.p.] Thomas Palffy episcopus Nitriensis m.p. [L.S.] (P. Vienna – orig.)

* * *

Esztergom – P. Vienna, n. 222;⁸⁷
Kérdőpontok: n. 4.⁸⁸

Bécs, nunciatúra, Francesco Buonvisi nuncius, 1685. ápr. 10.
Eljárás megnyitása

1. tanú

KOLLONICH LIPÓT, bécsújhelyi püspök, 53 éves

(1.) 15 éve ismeri a jelöltet, nyitrai püspökként, majd a magyar kamara elnökeként ismerte meg. (2.) *Vidi semper ipsum celebrantem episcopi forma.* (3.) Mintegy 15 éve kalocsai érsek és győri püspök (*licet non precise recordor*), előtte pedig veszprémi püspök volt. (4.) *Scio ipsum continuo resedisse in sua ecclesia Iauriensi, non est residentia in Colocensi. Scio, quia fui, ut dixi, camerae praeses.* (5.) Vizitált. (6.) Kiszolgáltatta a szentségeket. (7.) *Prudens.* (8.) *Fecit etiam plus, quam teneretur, quia emit bona tam pro ipsa ecclesia Iauriensi, quam etiam pro aliis foundationibus, ut est notoria, ipsius diligentia in conservando et defendendo iura sua.* (9.) Tudása megfelelő, *prout cognosco et congnavi continuo ex tractatibus cum ipso habui.* (10.) Méltónak tartja áthelyezését. (11.) *Credo, quo non potuerit visitare limina SS. Apostolorum, quia a multo tempore sunt in Hungaria tot turbationes et bella, ut nullus potuerit deserere suam ecclesiam etiam pro brevi tempore.* (12.) Látta kalocsai és győri bulláit, és nem talált bennük rárótt kötelezettséget (*et nihil legi ipsi impositum*).